ПРОЕКТ

Муниципальное образование «Наумовское сельское поселение»

Администрация Наумовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2018.                                                                                                                           №       .

с.Наумовка

Об утверждении  Генеральной схемы

обращения с отходами на территории

Наумовского сельского поселения

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в соответствии с СанПин 42-128-4690-88, Градостроительным кодексом Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Генеральную схему обращения с отходами на территории Наумовского сельского поселения, согласно приложению.

2. Направить данное Постановление на согласование в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  и разместить  на  официальном сайте муниципального образования «Наумовское сельское поселение» в сети Интернет -  www. naumovka.tomsk.ru.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                        В.В. Орлов

Исп. С.Н. Янушевская

969-3-39
                                                                                                       Приложение к постановлению
                                                                            Администрации Наумовского  сельского поселения

                                                                                                                            от 18.05.2018г. №

               Генеральная схема обращения с отходами на территории

                                   Наумовского сельского поселения.
1. Общая структура системы санитарной очистки и уборки территории Наумовского сельского поселения.
Территория Наумовского сельского поселения включает территории следующих населённых пунктов: с. Наумовка,  д. Бобровка,  д. Георгиевка,  д. Михайловка,  д. Надежда, с. Петропавловка. Административный центр – село Наумовка.

На всей территории поселения действует Положение «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Наумовского сельского поселения» утвержденное решением Совета Наумовского сельского поселения от 27.04.2006 № 31, ( в редакции   №31 от 27.05.2013, №126 от 27.06.2016) . Настоящее Положение регулирует отношения в области сбора и вывоза бытовых отходов и мусора и направлено на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Положение обязательно для исполнения всеми проживающими или осуществляющими деятельность на территории поселения гражданами  и организациями.
Администрация поселения заключила соглашение со специализированной организацией  Общество с ограниченной ответственностью «ЖЭУ-4» (ООО «ЖЭУ-4) о передаче полномочий по выполнению работ по вывозу твёрдых коммунальных отходов от населения.  Сбор и транспортирование твёрдых коммунальных отходов в соответствии с Соглашением, производит по договорам  ООО «ЖЭУ-4» на полигон УМП «Спецавтохозяйство г.Томск» для утилизации.
Индивидуальные предприниматели и юридические лица, являющиеся собственниками отходов, также заключают договоры по вывозу твёрдых коммунальных отходов из контейнеров и осуществляют плату за оказанные услуги. Вывозка производится еженедельно, два раза в неделю, что предусматривает рациональный сбор, надежное обезвреживание и целесообразную утилизацию бытовых отходов.
Данные организационные мероприятия создают условия для предотвращения несанкционированного складирования ТБО. Ответственность за своевременное удаление отходов из контейнеров на территории населенных пунктов возлагается на Администрацию поселения.
Обязательства, по оказанию услуг по очистке колодцев от жидких бытовых отходов (далее ЖБО)  и утилизации ЖБО, приняла на себя специализированная организация Общество с ограниченной ответственностью «Уют-Сервис» (ООО «Уют-Сервис) спецтехникой, используемой для производственных, потребительских, коммерческих и иных целей в соответствии с конструктивным назначением транспортного средства.  Полигонов в поселении нет, сливных станций нет.

На балансе Наумовского сельского поселения спецмашины и механизмы отсутствуют, базы по ремонту и содержанию техники нет.

Домовладений, оборудованных мусоропроводами в поселении нет, мусоросборных камер и площадок нет.

Крупных и средних промышленных предприятий на территории поселения нет. Экономически активное население составляет 54% от численности населения. Основными работодателями в Наумовском поселении являются МБОУ «Наумовская СОШ», Администрация поселения, МБОУ «Наумовский сельский культурно- спортивный комплекс», фельдшерско- акушерский пункт МБУЗ «Светленская районная больница №1».
Торговым обслуживанием занимаются 2 торговых предприятия.
Администрацией поселения ежегодно составляется план природоохранных мероприятий с последующим отчётом об исполнении за год.
 Основная доля сельскохозяйственного производства приходится на личные подсобные хозяйства.
 Протяжённость автомобильных дорог местного значения 18.72 км.:

с. Наумовка – 6 улиц, 1 переулок;

д. Георгиевка – 1 улица;

д. Надежда – 2 улицы;

с. Петропавловка- 2 улицы;

д. Бобровка – 1 улица.

Вид транспортного сообщения – автомобильный.
Автобусное сообщение с областным центром из 3-х населённых пунктов-
 с. Наумовка, д. Надежда, д.Георгиевка.
Территория расположена вблизи автотрассы Томск- Самусь на расстоянии 10 км.

Железнодорожных путей нет.
2. Численность населения на начало года:

	Наименование населённого пункта
	Численность населения
	Расстояние до Томска, км.
	Расстояние до центра поселения, км.

	с. Наумовка
	558
	45
	0

	д.Бобровка
	-
	50
	5

	д. Георгиевка
	37
	52
	7

	д.Михайловка
	-
	40
	5

	Д.Надежда
	105
	38
	7

	с.Петропавловка
	57
	70
	35

	Итого:
	757

3. Медицинские отходы.

   1. Население Наумовского сельского поселения обслуживает Фельдшерско- акушерский пункт (ФАП) МБУЗ «Светленская районная больница № 1» - оказывает амбулаторную доврачебную помощь. ФАП находится в центре поселения в с. Наумовка. Учитывая удалённость от Светленской районной больницы, основная диагностическая и лечебная нагрузка ложится на Наумовский ФАП.
     В соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.7.2790-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к обращению с отходами», по приказу главного врача  МБУЗ «Светленская районная больница № 1», назначены ответственные лица за обращение с отходами и разработана схема сбора и удаления отходов. Все виды отходов по классам опасности собираются на рабочем месте, упаковываются, вывозятся по договору. Утилизирует медицинские отходы ООО «Центр Утилизации г. Новосибирск». Медицинские отходы на территории поселения не образовываются.
4. Биологические отходы.
  Биологические отходы на территории поселения не образовываются, скотомогильников нет. По причине того, что сельское поселение не располагает муниципальным скотомогильником (биотермической ямой), и на территории поселения отсутствуют мощности по переработке и утилизации,  биологические отходы в соответствии с действующим законодательством, подлежат сжиганию или вывозу. В настоящее время заключен договор от 27.11.2012 г. с Администрацией Заречного сельского поселения на оказание услуг по утилизации отходов от забоя животных в биотермической яме д. Кисловка.
     Проведение противоэпизоотических мероприятий среди животных личных подворий граждан осуществляется силами ветеринарных специалистов ОГУ «Томское районное ветеринарное управление».
  5. Статистические отчёты:
- по форме 1 «Томский областной кадастр отходов производства и потребления»;

- форма 2-ТП (отходы) «Сведения об образовании, использовании, обезвреживании, транспортировании и размещении отходов производства и потребления».
6. Перечень данных по перспективному развитию:
	Показатель
	Единица измерения
	На конец отчётного года, за 2017
	На последний год, первой очереди, 2018
	На расчётный год схемы 2019

	Численность населения
	 тыс.чел.
	0.757
	0.763
	0.757

	Численность населения,проживающего в домовладениях:

-благоустроенных

-неблагоустроенных
	тыс.чел.
	0

0.757.
	0.763
	0

0.757

	Численность населения,проживающего в неканализационных домовладениях
	 тыс.чел.
	0.757
	0.763
	0.757

	Этажность застройки

1-2 - этажные
	%

Тыс.чел
	2.6

0.025
	2.6
0.025
	2.6
0.025

	Больницы
	коек
	0
	0
	0

	ФАП
	число посещений в день
	20
	20
	20

	Детские дошкольные учреждения
	 мест
	20
	20
	20

	Общеобразовательные школы,

интернат при школе
	 Учащихся

 чел.
	85

21
	89

23
	87
21

	Клубы

	мест
	80
	80
	80

	Магазины:

- продовольственные

- промтовары
	кв.м.

кв.м.
	2061.4

46.3
	2061.4

46.3
	2061.4

46.3

	Рынки
	кв.м
	0
	0
	0

	Предпрятия общественного питания
	мест
	0
	0
	0

	Гостиницы

	0
	0
	0

	Предприятия бытового обслуживания
	сотрудников
	0
	0
	0

	Учреждения, управления, административно-хозяйственные
	Сотрудников

	0
	0
	0

	Общая протяжённость и площадь проезжей части улиц,дорог, проездов
	км.

тыс.кв.м.
	18.72
0.093
	18.72
0.093
	18.72
0.093

	Суммарная мощность очистных сооружений
	нет
	0
	0
	0

	Обеспеченность жилищного фонда канализацией
	%
	0
	0
	0

Глава поселения                                                                                                        В.В. Орлов
Исп. С.Н. Янушевская
Тел.ф. 969-3-44.